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Kas Naujo Karo 
Frontuose

Statomoj i Sao Paulo Arki- 
vyskupijos Katedra

Mūšiai už Teruel dar tebetesiami
Ispanijos nacionalistai Teruel miesto dar nepajėgė 

atsiimti iš vyriausybininkų. Teruel fronte mūšiai da- 
nesumažėjo ir nacionalistai skelbia, kad jje turi užėmę 
svnrbesnias strategines vietas ir kasdieną žygiuoja j prie 
]<į spausdami vyriausybininkus. Vyriausybininkai esą 
jau pasirengę apleisti Teruel miestą. Vėliausios žinios iš 
vyriausybininkų pusės sako, kad savo pozicijas sustipri
no vyriausybininkai Teruel ir kituose frontuose ir Teruel 
miesto visai nemano apleisti. Kurioje pusėje yra teisybė, 
sunku suprasti. Aišku tik tas, kad mūšiai eina ir žmo
nės ir toliau žudomi.

Vyriausybininkų lėktuvai bombardavo Salamanca 
ir Ceuta. Salamancoje mestos bombos iš lėktuvų pataikė 
j čia vokiečių esanti generalinį štabą. Žuvo 8 vokiečių 
aukšti kariškai, kurie buvo iškilmingai Salamancoj pa
laidoti. Ceuta mieste vyriausybininkų bombos užmušė 
12Õ žmonės ir daug sužaidė. Bombarduoja miestus ir na 
cionalistai. Šią savaitę nacionalistų lėktuvai kelis sykius 
bombardavo Madridą, Valencíja ir Barcelona.

Prie Teruel koncentruojama 
daug“ kariuomenės

Iš Ispanijos pranešamą, kad prie Toruel miesto na
cionalistai pradėjo koncentruoti stipriausias savo jėgas ir 
dar sykj bandys pulti miestą.

Calles g-rižta Meksikon
Dabartinis prezidentas Generolas Cardenas davė su

tikimą grįžti Meksikon buvusiam prezidentui Calles, ku
ris buvo iš Meksikos 1936 m. Ištremtas.

Kinai pradėjo mušti ja
ponus. Japonams 

nebesiseka

Praėjusi savaitė nuo ėąusįo m. 23 ligi 30 d. 
yra vadinama «Katedros savaitė». Visos 
surinktos aukos praėjusį ir šį sekmadienį 

skyriąmos Katedros statybai.

Portugalija nuneigia rengiamą 
sukilimą

Prancūzijos spauda rašo, kąd Portugalijoj susektas 
komunistų sukilimas, Komunistai esą rengėsi padaryti 
sukilimą šio mėnesio ptadžioje sykių Portugalijoj ir na
cionalistų Ispanijoj. Bet sukilimas nepavykęs dėl to, kad 
per anksti jis buvo pradėtas Badajoz mieste Ispanijoj. 
Tačiau Portugalija šitas žinias nuginčija ir sako, kad 
visoje Portugalijoje ramu.

Į São Paulo atvyks Mussolinio 
sūnus

Lakūnas Bruno Mussolini, sūnus Italijos diktatoriaus,žada 
atvykti į S. Paulo. Jis dabar vieši Rio de Janeiro mieste su 
kitais Italijos lakūnais perskridusiais A tl into vandenyną.

VOKIEČIU KATALIKAI NEGALĖS DALY
VAUTI EUCHARISTINIAME KONGRESE

Spaudos pranešimu vokiečių katalikams 
nebus leista vykti Į Tarptautinį Eucharistini 
Kongresą, kuria prasidės gegužės ra. Budapešte

UŽDARYTA NACIU PARTIJA

Telegrafo agentūros sako, kad pastaruoju laiku, 
ypač per paskutines 10 dienų, japonai Kinijoje pralaįmė 

i jo daug mūšių. Japonams pradeda nebesisekti ir kiek- 
Į vieną jų puolimą kinai sėkmingai ątlaiko ir patys kinai 
pereina j puolimą. Paskutinių dienų japonų pralaimėji
mai numušė jiems ūpą.

KINU sostinė Nanklnas dabar randasi japonų ran
kose. Kinai tą miestą bombardavo ir iš bendrų uždegė 
gazolinos depozitus. Be to, numušė kelis japonų lėktu
vus, kurie buvo pasikėlė sutikt) kinų lėktuvus.

Iš KINIJOS pranešama, kad kinams kenkia žydų 
organizacijos, kurios tenai veikią. Ir pereitą šeštadienį 
bnvo areštuoti keli žydai, žydų organizacijų vadai, kurie 
vienas yra žydas iš ■ ietuvos, Zenzenas.

į __________

Abisinijoj sukilo etiopai
Abisinijos italai dar nėra nukariavę. Paskutinės 

žinios Iš Londono S(‘ko,kad Abisinijoje paaštrėjusi kova tarp 
etiopų ir italų kariu- menes; Trys djvjzijos iš Eritrėjos 
perėjo pas ablsinus ir kariauja su italais. Per paskut’nins 
du mėnesius žuvo italų mūšiuose su etiopais 6000 žmo
nių. Etiopai valdo dabar šjas provincijas: Godjam, Tigrė 
Uallegą, Chelles, Gueda, Guder ir Amboe.

Francijos policija surado vieną ginklų sandėlį, ku- 
iris priklausė fašistams. Policijai gabenant ginklus į vai
zdžios sandėlius, sprogo viena dėžė su granatomis, ka
irioje buvo 6400 bombų ir užmušė 14 žmonių.

Sausio 26 d. Zenevon susirinko Tautų Sąjungos 
atstovai į posėdį. Bus svarstomos aktualios šių dietių 
tarptautinės problemos ir Tautų Sąjungos reformos 
klausimas _______

Bendruomenės Valdybos posėdis
šaukiamai šį sekmadienį, sausio m. 30 dieną 

3 valandą po piet klebonijoj.

Svečiai iš Siaurės Amerikos
Prelatas Krušas ir kun. Raškauskas j Sfto Paulo at

važiuos pirmadienį 7 vai. vakaro. Norintieji dalyvauti 
sutikime 7 vai. vakaro vyksta į stotį Norte.

Austrijos sostinėj, Vienos mieste policiją 
neribotam laikui uždarė nacionalsocialistų 
(hitlerininkų) partiją.

RIO. Petropoly esančioj vokiečių nacional
socialistų partijos būstinėj buvo krata. Rasta 
daug atsišaukimų nacionalsocialistų propagan 
d ai. Partijos būstinę policija užd ary s.

Pakvietimai i Centro Vakarą
I Centro vakarą — paminėjimą pakvietimais pasi

rūpinkite visi iš anksto, nes prie salės bus sunku gauti. 
Pakvietimai gaunami: «Šviesos» ir «Aido» redakcijose, 
pas organizacijų valdybos ir pas Kolonijos Kapeliona 
k u n. P. Ragažinską.______________

u

V a k aras -- Paminėjimas

VASARIO 5 dienaF I.EGÃ LOMBARDft SALĖJĘ
Visus 1938 metus Lietuvoje bus ruošiamos iškilmės Lietuvos Nepriklaueo- 
somybėe 20 metų sukaktuvėms atžymėti. Brazilijos lietuviai taip pat ap
vaikščios 20 metų Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą Pirmas toks panti 
nėjimas įvyks 1938 m. vasario men. 5 d-, kurį rengia

Programa bus įvairi: Prakalbos, dainos J. Stankūnui vadovaujant, istorinis 
vaidinimas iš spaudos draudimo laikų, vaidins geriausios jungtinės meninės 
jėgos, o po to šokiai. Tad ruoškitės visi lietuviai miestų Ir interioro

—= Centro Vakaran --Paminéjiman —
RENGĖJAI.
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CENTRAS ATSAK© I !|š LIETUVOS PADANGĖS
KCNSUL0 ATSAKYMA BUV. PALANGOS BURMISTRAS NU- ČARNECKIS TARPT. Z. Ú. 4NST1TU-

S. D. KALĖJIMO TO KOMISIJOS PIRMININKAS

Iš atsakymo matyti, kad konsu
las organizacijų pageidavimus atmeta 
ir yra pasiryžęs toliau vemti pragaiš
tingą ir gė lą visiems lietuviams tei
kiantį veikimą, išeinantį Iš Lietuvių 
S-gos Brazilijoj ir jos organo “Lie
tuvio". Ne gana to, konsulas savo 
atsakyme dar kaltina (be jokių argu
mentų) tas organizacijas, kurios įeina 
Į Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen
trą ir Centro narių leidžiamus laik
raščius. Dėl to. Centras ir imasi pa
reigos atsakyti konsului į jo atsa
kymą.

Lietuviškoji kolonija žino, kai 
Brazilijos lietuvių organizacijų kolek- 
yvas yra įteikęs konsului S. Pantyje 
Memorandumą, kuris buvo paskelbtas 
r laikraščiuose: “Šviesoje” ir “Aide", 
organizacijų Memorandumą atsaky

mą davė konsulas tik po 4 mėnesių, i tai “Lietuvis”, 
i. y. po to, kai jis buvo “išdarinėtas” 
"Lietuvyje”. Konsulo atsakymas bu
vo paskelbtas taio pat laikraščiuose, 
“Šviesoje” ir “Aide” pirmuose š. m. 
numeriuose, kurį kolonija turėjo pro
gos skaityti ir susipažinti su konsulo 
nuomone, kaip jis žiūri ir įvertina 
organizacijų kolektyvo teisingus rei
kalavimus bei pageidavimus.

Kadangi Konsulatui siunčiami

teismas išvažiuoja- 
svarstė 

Kraujelio,

■ Šiaulių apyg.
■ moję sesijoje Kretingoje
Palangos burmistro VI. Kraujelio, žy
maus tautininkų veikėjo, bylą. Jis bu- 

Ivo kaltinamas pasisavinęs per 28.000 
|Lt. Palangos miesto s-bes pinigų. Už šį 
Iišeikvojimą VI. Kraujelis nubaustas 4
■ metais s. d. kalėjimo su pilietinių tei
sių atėmimu.

plektus ir tada pats įsitikins, kad ten 
to neras, apie ką jis rašo savam at
sakyme Centrui.

Centro nariai pasirašę deklaraci
ją, ją pildo ir pildys. "Lietuvis” ir 
"lietuviški namai” prie deklaracijos 
nesidėjo. Taigi, Centras jiems galėjo] 
jos ir netaikyti. Bet "Centro narių 
leidžiami laikraščiai” nepuolė nė “Lie 
tuvio”, kol jo redaktorius Vancevi
čius, grįžęs iš pasivažinėjimo po Pie
tų Ameriką, neužkabino, niekindamas 
Spalių 9-tos d. įspūdingą Centro mi
nėjimą, pasišaudamas aptverti Centro 
nario — Bendruomenes — švento
riaus tvorą ir tt. Taigi, ne Centras!__
sulaužė duotąjį žodį, bet tie, kurie i į,.vt.. Dabar Lietuvos laivai sutinka 
iš ^dekloracijos yčio.osi, provokavo kjjaėjų veždami mėsos gaminius Į Ang- 

lietuvių —anglų sutartį 
turis būti vežamas ang-

ir dar tebeprovokuoja Centrų viso- 
k ais . rasimanymais ir šmeižiais —

O gal konsulas vadina “deklara
cijos suliužymu” tai, kad “Centro na
rių leidžiami laikraščiai’' iškėlė vie
šumon "lietuviškuose namuose” daro
mas aferas ir žmonių apgaudinėjimą? 
Jei taip, tai konsulas mums pataria 
tyleli ir slėpti, kaip ir “Lietuvis” sle 
pia, vagius, nors jie ir labai skau
džiai prAsikaltc mėsų vargo tautie
čiams.

KURIAMA NAUJA LAIVU BENDROVE

Gruodžio 20 d., tarpt, žemės ūkio 
l,UVi I irstituto Romoje pirm, baronas Acerbo 

] atidarė inauguracinį naujai perrinktos 
Instituto fin. k-jos posėdį. Komisijos 
pirmininku V. Čarneckis, o pranešėju 
ir toliau paliko Vokietijos delegatas dr 
Koehlerie. Finansų komisija ypatingai 
svarbus instituto organas, nes nuolati
nio k-to (instituto tarybos) trimestrinių 
sesijų metu jai yra dflžuai pavedami, 
be tiesioginių finansinių klausimų, ir 
klausimai, liečią bendrą instituto veiklą

Mus informuoja, kad norima suor- 
įganizuoti lietuvių — anglų ląivų b-vę 
.akcijų santykiu 25 : 75. Esą, visi Lie
tuvos laivai Giltų inkorporuoti i naują 

. Dabar Lietuvos laivai sutinka

DIDELIO ŽMOGŽUDŽIO BYLA

Žemaičių
kuri bus

liją, nes pagal 
toks eksportas 
lų laivais.

KLAIPĖDOJ bO.OOO GYVENTOJU

Iš paskutinių Klaipėdos m. gyven 
tojų surašinėjimo paaiškėjo, kad dabar 
Klaipėdos mieste gyveną truputi dau
giau kaip 50.000 gyventojų.

PADAUGĖJO PRAMONININKU

jau baigtas tardymus 
žmogžudžio Navicko byloje, 
svarstoma kar. teisme. Navickas nužu
dė 3 moteris ir 1 vyrą.

MIRÈ 115 METU SENELĖ

Švėkšnos vai., Kerpiškių km., mi
lls metų senelė Urbienė. Priešpas- 

pesčia nuėjo 10 
tautosakos, 

liko ne

rė
kutinę dieną ji dar 
km. Urbienė žinojo dau: 
kurios didelė dalis, jai mirus, 
užrašyta.

GELEŽIES SANDELIS KAUNE

visokie raštai visumet pasiekdavo “Lie 
tuvio” redakciją ir visą “lietuviškų 
namų štabą, tai šiuo sykiu Centras 
savo atsakymą skelbia viešai spaudo
je, nes nežino kur baigiasi Konsula
tas ir kur prasideda "lietuviški na
mai” ir “Lietuvio” redakcija, nežino 
taip pat koks reikalas konsulo P. Gun
čio ir koks A. Majaus kompetencijoj, 
lei Centras elgiasi netaktiškai, tai kal
as konsulas, kuris kiekvieną Konsu- 
atui pasiųstą rišta perduoda “lietu
viškiems namams” bei "Lietuviui”.

Konsulas, atsakydamas i Memo 
randuiną, pirmame punkte, pateisina 
"Lietuvio" šantažą prieš koloniją ir 
sako, kad ne “Lietuvis”, o "Centro na, 
rių leidžiami savaitraščiai” tarp savęs 
polemizuoja ir riejasi.

Vadinasi, konsulas kaltina tik 
Centro narius ir jų leidžiamus laik
raščius “Aidą” ir “Šviesą” dėl 
jų dviejų tarpusavio rietenų Čia 
konsulas rašo netiesą- Visi “Aido” 
ir “Šviesos” skaitytojai gali būti liu
dininkais, kad tarp rrvnėtų laikraš
čiu jokių rie enų bei polemikos

Cenlras šiuo atveju yra kitokios 
nuomonės, negu nonsulas: Centras 
kovoja už gražų kolonijos barių 
s i yvenimą, už kul Orinį ir ekono
mini kilimą tr prieš bile'kokį kolo
nijos ar jos narių išnaudotoją 
Vancevičių ir Kc.

Antru punktu konsulas atsako, 
kad Lietuvių S-gos Brazil reorgani
zavimas nėra Konsulato kompetenci
joj. Tai gal kon-ulas atsakytų nors 
tai: kieno kompetencijoj yra toji Są
junga, kuriai pavesta tvarkyti koloni
jos turtas ir švietimo įstaigos — mo
kyklos?

Pereitais metais per 10 mén. Lie
tuvoje prekybos įmonių skaičius padi
dėjo visu 1.000, o pramonės įmonių 
800 daugiau, palyginus su užpereitais 
metais.

DAR 4 METUS SKIRSTYS I 
VIENKIEMIUS

Šiemet į vienkiemius išskirstytas 
100.000 ha plotas. Jei tokiu tempu šis 
darbas bus vykdomas toliau, tai darbo 
dar užteksią 4 metams.

Ligšio) «Lietūkis» turėjo didelį 
geležies sandėlį Klaipėdoje, o šiais me
tais ruošiasi pastatyti ir Kaune.

UKMERGĖJE STATYS PLYTŲ 
FABRIKĄ

Ukmergės apskr. taryba nutarė pa 
sistatytj didelę plytinę. Apskr. s-bei 
plytos pirmiausia reikalingos ligoninės 
ir mokyklų statybai.
KAS SKAITO- SPAUDA ~

VEJU NEGAUDO!
h Konsulas gal dar pamena, ką 
sakė Memorandumo įteikėjams, kad | 
Sąjungos valdyba tik po naujais me-j 
tais bus kita, kad metams nep.isibai-! 
gus jis negalįs ją pašalinti? O dabar, 
jis sako, kad tai ne Konsulato kom-l 
potencijoj. Taip pat konsulas turi] 
būti dat pamena, pirmąjį Centrui or-] 
ganizuoti posėdį, kur organizacijų at
stovams girdint pareiškė: “Lietuvių i

įdomūs reiškiniai Latvijos 
kataliku gyvenime

DU LATVIJOS LIETUVIAI — NAUJI POPIEŽIAUS RŪMU DIGNITORIAI

visai nėra. Jei konsulas tai teigia, 
tai prašome argumentų.

Toliau, konsulas tame pačiame 
punkte sako:

"Konsulatui atro tė, kad spau 
dos tonas žymiai pagerės po to, kai 
Centras iškilminga deklaracija paskel
bė ‘alsisaką-i neprasmingos kovos, už
verpiąs senąjį lapą ir skelbiąs nau
jos gadynės pradžią kolonijos gyve
nime.’ Tačiau, deja, tas gražus pasi
žadėjimas nesenai buvo pačių narių 
leidžiamų savaitraščių sulaužytas.”

Paskaičius šituos konsule žodžius, 
lieka neaišku, ar jis čia atsako Cen
trui, ar Kaunui rašo atestaciją apie 
Centro narius ir jų leidžiamus laikraš
čius. kuris nepažįsta mūsų santykių ir 
visos padėties ir neturi progos sekti 
kiekvieną Centro narių leidžiamų laik
raščių numeri.

Konsulas teigia, kad paskelbtoji 
leklaracija “nesenai tiuvo pačių Gen
ro narių leidžiamų savaitraščių su- 
aužyta.”

Tai yra melas, kuriam patikėti 
negali ir didžiausia i Brazilijos lietu
viškos kolonijos ignorantas. Konsu
las meluoja Centrui, meluoja visai 
lietuviškai kolonijai sakydamas, kad 
Centro narių leidžiami laikraščiai tarp 
-avęs polemizuoja, riejasi ir užsiima 
neprasminga kova. Kur faklai? JŲ 
NĖRA. Visi Centro n ra', pasira
šę deklaraciją, savo pažadus pildė 
šventai ir tarp Centro narių ir jų 
spaudos yra ideali harmonija. Jei 
konsulas laikraščių neskaito ir abejo
ja mūsų žoižiams. tepavarto paskuti
nių ištisų metų visus laikmačių kom-

S-ga Brazilijoj negali nuveikti visoj 
darbo, dėl to jf bus perorganizuota ir Į 
bus palikta jai tik mokyklomis rū
pintis”? Vadinasi, ir čia konsulas 
apsimelavo ir savo žodžius paverčia 
į sudėvėtas šliures.

Dėl mokyklų ir mokytojų cenzo 
konsulas atsako trečiame punkte ir 
-ako, kad mokytojų cenzas, atseit, 
mokyklų mokslo, ir auklėjimo atžvil
giu pakėlimas ir pačios mokyklos ne
įeina į Centro kompetenciją. Kitais 
žodžiais tariant, konsulas sako, kad 
mokyklomis, mokyto ų tinkamumu ir 
kitais mokyklas liečiančiais reikalais 
ne Centro reikalą srūpintis. Panašiai 
yra pasakęs konsulas ir Memorandu
mo įteikėjams žodžiu, kad su moky
klomis nieko negali turėti bendro |nei 
Grūdas, nei Bendruomenė, nei Rytas 
nei kokia kita organizacija.

Toks konsulo atsakymas vertas 
visos kolonijos dėmesio. Jei moky
klai reikalinga įsigyti suolų, nupirkti 
lentą, aptverti mokyklos kiemą, tai 
reikalas kolonijos it aukos renkamos 
iš kolonijos, iš Grūdo, Bendruomenės, 
Ryto ir kitų organizacijų narių. Mo
kyklos čia įsteigtos irgi kolonijai, jai 
ir rūpi, kad m kyklos būtų tinkamai 
pastatytos. Bet konsulas sako, kad 
tai ne kolonijos, kad tai ne tėvų, ku
rių, vaikai lanko mokyklas reikalas 
ir niekas, nei Grūdas, nei Bendruo
menė, nei Centras negali nieko bendro 
turėti su mokyklomis.

Nieko sau, puikus paaiškinimas. 
Tai kas pagaliau turi turėti bendro 
su mokyklomis: Majus, kurie neturi 
vaikų, ar tie tėvai, kurių vaikai lanko 
tas mokyklas ir jie jas visokeriopai 
remia? Tikėti konsulo tokiems aiški-

Neseniai Rygoj įvyko retos iškil
mės - dalyvaujant nuncijui ark. Aara- 
tai, Latvijos arkivyskupui, vyskupams 
Ir kitiems aukštiems svečiams buvo iš
kilmingai suteiktas Popiežiaus rūmų 
prelato titulas visai eilei Latvijos 
katalikų kunigų, tarp jų kun. Stukeljui, 
prof.-Strodsui, kun. prof. Novickjuj, 
-kun. Urbšiui n kitiems kitiems. Du 
pastarieji —kun. Urbšys—yra lietuviai. 
Be to, kut.. Cemans, Angluonos gimti, 
direktoriui kun; Brokam ir kun. Kalmu
kai suteiktas Popiežiaus šatnbeliono ti
tulas. Popiežiaus parodytas malonus 
gestas Latvijos katalikams — tarp nau 
jųjų dignitorjų yra ir valstybės darbą

dirbančių žmonių (kun. Camaus—švieti 
mo vice-ministeris) — laikomas gerų 
Yatikano ir protestantiškosios Latvijos 
vyriausybės santykių ženklu.

Latgaliečląt katalikai turi žurnalą 
«Katolu dzeive», kuris prieš 9 metus 
teturėjo 2.400 skaitytojų, o dabar jų tu
ri arti 10.000. Jį leidžia kun. prof. 
Novickis, kuris, kaip sakėm, yra lietu
vis: jo tėvas yra kilęs iš Ukmergės 
apskr. Be «Kątolų dzeive» du laikraš
čius turi ir latviai katalikai.

Gruodžio 8 d. buvo 19 Klierikų 
jvllktuvee. Nedideliam Latvijos Kata
likų skaičiui tai labai grąžus procen
tas, kuris rodo, kąd Latvijos katalikuo
se religinė dvasia yra labai gyva.

irimams, tat mokyklos čia įsteigtos ne 
kolonijai, o... Majui.

Baigdamas savo atsakymą, kon
sulas apgailestauja, kad Centras ne
rodo noro bendradarbiauti su Kon
sulatu.

Pareiškiame: Centras visuomet 
turėjo ir turi noro bendradarbiauti su 
Konsulatu ir tą įstaigą gerbia. Cen
tras negali bendradarbiauti su žmo
gui:, kuris Konsulate sėdi ir prieš 
Centrą ir jo narius rengia visokias 
provokacijas ir moraliai palaiko ir iš 
vien dirba su tais žmonėmis, kurie 
slopina lietuviškumą, ardo kolonijos 
vienybę ir materialiai kolonijos narius 
skriaudžia.

Tuo Centras ir baigia savo at
sakymą konsului į jo duotą atsakymą 
į organizacijų Memorandumą.

B.L-.O. CENTRAS.

Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, satine — 
Bet, be laįkrąšėto, panašūs 
Jūs vistiek į abieiną!

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Caea, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilvio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Kousultori’ą Praça da Sė 14, antras 
aukštas, salės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
U'-J/i iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konsųltorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)
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IŠEIVIS.

NEKALTAS KRAUJAS
Pirmiausia, įstojo nariu j S. S. 

«Lithuania», kurioje rengė sportinin
kams paskaitas ir davė patarimų, kaip 
reikia dirbti organizacinis darbas. Vė
liau, pamatęs, koks elementas yra susi
metęs po šiuo gražiu Ijetuvišku vardu, 
pereina dirbti j jaunimo organizaciją 
«Viltį». Tiek sportininkai, tiek «Vil
tis» buvo Lietuvių Sąjungos Brazilijoje 
nariai, tačiau «Viltis» ryžosi būti sa- 
vaimingesnė ir taip aklai nepasidavė 
• vadų» ir «kapitonų» politikai. Todėl 
Ir Povilas, perėjęs dirbti į «Viltį», susi
laukė skersąkiavjmo iš Sąjungos ir 
konsulato pusės.

«Vilties» sąjungai Povilas aukoja
si visa siela. 1935 m. gegužės mėn., 
atsisakius Vancevičiui toliau redaguoti 
jaunimo žurnalą «Viltis», velionis, ne
kreipdamas dėmesio j tai, kad, išvykus 
mok. Nalivalkai į pasaulio lietuvių 
kongresą, vienas turi dirbti dviejų 
komplektų mokykloj, imasi žurnalo 
pats vįenas redaguoti. «Vilties» ekono 
raiškus reikalus Vancevičius buvo pąli- 

( kęs kritiškus. Povilas it savo kuklios 
( algos gelbsti žurnalo gyvybę, aukoua- 
( mas ne tiek, kiek gali, o tiek, kiek 
! reikia. Jis viliasi, kad laikai pagerės 
I ir Centro Valdyba išlaidų bent dalį 
(grąžins. Jie atsisako ir tų 50 milrejsų 
i mėnesiui, kuriuos Vancevičius imdavo 
( už redagavimą.

Bąndeirantė, matydama, kad ir 
be jos globos «Vjltis» Ir jos žurnalas 
žengia priekin, nežino, kaip išlieti savo 

, pyktį. Ji pareikalauju grąžinti susi
tvarkiusį žurnalą vėl bandeirantinin- 
kams. Korsakas atsisako, kol jam bus 

I grąžinti įdėti 700 milreisų. Tadą bau- 
Í deirantlninkai kreipiasi į jų užtarytoją, 
( kuris pngrąso Korsaką atlejsiąs iš tar
nybos, jei neatiduos žurnalo Vancevi
čiui. Tai buvo didelis moralinis smū
gis Povilui. Bado šmėklom baidomas, 
atidavė savo mylimą žurnalą. Dar di
desnį moialinį smūgį gavo kiek vė
liau, kai tą žurnalą Vancevičius antrą
kart palaidojo, Iš nevieno paėmęs dar 
prenumeratos pinigus, kurių ligi šiol 

‘ nėra prenumeratoriams grąžinęs. Už 
Į juos siūlinėjo į skaityklą atsiunčiamus 
■ iš Kauno lietuviškų laikraščių egzemp
liorius, kaip Trimitą Ir kt. Likvjdavę 

t laikraštį, vėliau sugriovė ir pačią «Vil
ties» S-gą.

Velioniui nebuvo sugrąžintas nė 
vįenas milreisas įdėtų pinigų, nors at
leistas ir neturėdamas iš ko duonos 

Liūdna žinia atėjo iš Buenos Ai
res: šūviu j galvą baigė savo gyveni
mą Povilas Korsakas, buvusjs Mokos 
mokyklos, Sâo Paulo, lietuvių mokyto
jas. Si žinia labai liūdnai nusidėjo 
per visą lietuvių koloniją ir giliai su
krėtė visus, kurie buvo velionj pažinų 
ir kurie žinojo, kokios kančios keliu 
jis ėjo ligi savo tragingo galo. Nenu
ilstantis kultūros darbininkas buvo nuo 
pat pirmos atvykimo dienos Į mūsų 
koloniją negailestingo likimo ir kerštin 
gų žmonių visaip provokuojamas ir 
žiauriai persekiojamas.

Jo mirties proga «Lietuvis» 2 nr. 
patalpino ilgą straipsnį, aiškindamas 
žudymosi priežastis. Kaltų, žinomą, 
verčią kitiems, ypatingai artimiausiems 
velionjes draugams, kurie jį visa laika 
tiek materialiai tiek moraliai palaikė 
ir šelpė prieš jokios sąžinės neturin
čius ėdikus. Aišku, «Lietuvio» rašyto
jai nori nukreipti kolonijos dėmesį nuo 
savo rankų, kurios raudonuoja nekaltu 
a. a. Povilo krauju. Vardan teisybės, 
vardan draugiškumo, akivaizdoje iš
blyškusio ir kulkos perverto Tavo vei
do, rašau, Povilai, sukruvinta širdim 
šitas eilutes!

Velionis atyyko j Braziliją 1934 
m. ir buvo paskirtas antruoju mokyto
jų į Moką. Čia dirbo ir būtų po šiai 
djenai dirbęs, bet vyriausias visų vagių 
patrona» Gauóy», inspiruojamas «yadų», 
jį 1936 m. bjrželjo 13 d. atleido. Povi
las liko iš mokyklos išstumtas j gatvę, 
be darbo ir be duonos. Koki buvo to
kio konsulo pasielgimo motyvai? Kad 
Povilas Korsakas buvo Nąlivaikos pa
žįstamas! To moderniškiem satrapam 
pakanka, kad sugriautų nekalto žmo
gaus gyvenimą ir atimtų nuo išalku- 
sios burnos tą patį paskutini duonos 
kąsnį. Visas darbas ir jėgos, įdėti a.a. 
Povilo į kolonijos kultūros aruodą, 
lengvai užmiršti ir skriauda reatitaisy- 
ta net tada, kai pasirodė aiškiai Kau
ne, kad tiek prieš Nalivaiką, tiek ir 
prieš Korsaką konsulo akcija buvo nie 
ko kito, tik neąpsotinamas Gaučio am
bicijos pagimdyta ir visom klastingiau
siom priemonėm vesti.

A. A. Povilas nuo pat atvykimo j 
Braziliją dienos domėjosi visuomeniniu 
lietuvių kolonijos gyvenimu, ypatingą 
dėmesį kreipdamas j jaunimą. Jo ląvi 
nimui aukojo yisas savo jėgas, žymią 
dalį menkos savo algos ir vjsą savo 
poilsį,

nusipirkti, du kartu rašė į konsulą, 
prašyte prašydamas bent dalį grąžinti. 
Deja, Išklausytas nebuvo. Būdamas Iš 
prigimties nepapiastai kuklaus ir ty
laus būdo, skriaudą nešiojosi krūtinėje 
pats vienas, netriukšmnudamas, o ty
liai dirbdamas toliau tą darbą, kurio 
šen ten susirasdavo Savo nusistaty
me nesvyravo. Užgautas ar pajuoktas, 
ramiai atsakydavo. Buvo nepaprastai 
mandagus. Tat tikra piname uavyzdin 
gas visuomenės darb ninkas. Tai 
pavyzdys, kaip reikia visuomenės dar
bas dirbti ir dėl jo aukotis. Tai pro
testas prieš visus, kurie po visuomenės 
reikalų uždangalu slapsto gyvuliško 
egoizmo barbariškumą.

Negalėjo ramiai to protesto pakel
ti Gaučys eu Bandeirante. Reikėjogau 
ti «įrodymų» ir nuraminti pro
testuojančią viešąją kolonijos opiniją. 
Tuo tikslu vieną dieną, kai a. a. Povi
lo nebuvo namie, jo bute padaryta k ra 
ta. Ne svetimųjų policijos, o KONSU
LO GAUC1O IR MOKYTOJO GAIGALO 
Ko ieškojo? Koks tikslas buvo? Pats 
yelioujs skundėsi, kad išvartytos visos 
su Lietuva susirašinėjimo bylos ir din
gų knygose įdėti pinigai.

Paskutinis smūgis buvo duotas ve 
lionmi atleidžiant jį kartu su mok. Na- 
livaika iš tarnybos. Už ką? Kodėl?

«Lietuvis» ir „cenzuotieji“ moky
tojai prikaišojo jam cenzą. Dabar, kai 
iš Povilo jau belikusi tik pelenų sauja 
ir atminimui mirties metrikai, jo merą 
linini žmogžudžiai «Lietuvio» 2 nr. š. 
m. pripažįsta, kad jis buvo cenzuctąs 
mokytojas, baigęs 2 kursus Kėdainių 
mokytojų seminarijoje, — vadinasi, vi
su 100% tinkamesnis už savo buv. ve
dėją Gaigalą ar Bandeirantes vado žmo 
ną Majienę. Visiems tiek tada tiek ir 
šiandie yra aišku, kad velionis buvo 
atleistas vien dėl to, kad nepritarė 
Bandeirantės planams: smaugti kultūri
nį ir ekonominį kolonijos kilimą, griau 
ti ne jų liogerio oiganizacijas, kaip 
«Viltį», diktuoti sayo valią tėvų komi
tetams, kurie dirbo už mūsų mokyklų 
kilimą, šmeižti ir purvinti paskirus as
menis, kaip mok. Naljvaika ir kit.

Netekęs darbo, kolkas gyveno 
tikrą benamio šunelio gyvenimą. Daž
niausia apsistodavo pas Nali vaikus. 
Paprastai, nė laukjnia’ nespardo jau 
beginklį ir parblokštą ant žemės priešą 
Deja, mūs konsulas su savo štabo vir
šininku nepriaugęs dar ligi laukinių 
žmonių etikos. Nuėjusi pasiimti algos, 
Nalivaikienė nekartą yra girdėjusi iš 
Gaučio ir Ciuvinsko tokių iškalbo» per 
lų: «Kam šeri du bulius?». Ką turė
davo jausti u. a. Povilas, dasigirdęs ši

tokias atestacijas, be abejo, tie kurie 
nuvedė jį į kapus, nežino.

Kelis mėnesius dirbo prie «Švie
sos», kaip administratorius. Turėjo vii 
ties, kad bus kada nors atitaisyta jam 
padaryta skriauda. Pagaliau įsitikino, 
kad turi reikalo su žmonėmis, kuriuos 
sąžinė negraužja dėl svetimiems pada
rytų skriaudų. Nutarė apleisti São 
Paulo, kur tiek dirbo, tiek aukojosi, 
tiek kentėjo ir tiek kruvino nedėkingu 
rao patyrė. Nuvyko į Argentiną. Te
nai vylėsi gauti darbo mokykloje. Dėl 
ko to darbo nė ten negavo, žino labai 
gerai tie, kurie žodžiu ir raštu informa 
vo ką reikia dėl jo cenzo, nesugyvena
mo būdo, mokyklos darbui netinkamu
mo ir t. t. Kadangi jis turėjo cenzą. 
Atstovybė buvo žadėjusi vietą. Paty
ręs, kad jr ten varoma akcija prieš jį, 
netekęs paskutinės vilties, pritrūkęs jė
gų toliau kovoti, tenykščių lietuvių ne
suprastas ir apleistas, moralinių ir ma- 
tėriąlinjų smūgių pagraužta sveikata 
ir pakrikusiais nervais, suspaudė vieną 
vakarą kietai delne šaltą plieną ir iš
keliavo j ten, kur nėra visos tos jį per 
sekiojusios gaujos.

Povilai! Tavo nekaltas kraujas 
nukrito ir dar vieną gėdos dėmę uždė
jo ant tavo priešų sąžinės, jei jie ją 
dar turį. Ilsėki» rimus tolimoj žemėj, 
toli nuo Tėvynės ir draugų, kurie ne
gali Tavo kapo papuošti pavasario gė
lėmis! Bet Tu gyvas kiekvieno lietu
vio sieloj, Tu, nekalta Bandeirantės 
auka!

Sausio 1 d. pradėjo 
veikti nauja Lietu vos- 
SSSRprekybos sutartis

Gruodžio 23 d. pasirašytas preky
bos susitaiimąs tarp Lietuvos ir SSSR 
šiems metams.

Naujasis susitarimas, kaip ir ąnks 
tyvesnieji, pagijstas prekybos balanso 
pusiausviros principu. Apyvarta šiais 
metais palyginti su 1937 metų pagal 
susitarimą butų padidinta 10%; be to, 
dar numatyta jos tolesnio didinimo ga
limumas.

KAUNO APSKRITY ORGANIZUOJA
MA KLAIPĖDOS PARODA

Minint 15 metų Klaipėdos atvada 
vimo sukakti, Kauno apskrity organi
zuojama kilnojama Mažosios Lietuvos 
paroda, kuri aplankys visus miestelius 
ir valsčius. Kauno apskrity ir visos 
Klaipėdos atvadavimo iškilmės bu» 
švenčiamos labai įspūdingai.

Pereitų metų pabaiga bandeirantei i 
lėmė negerų ženklų. Ne iš rąškažio' 
jos redaktorių ėmė maišytis galvos. O ( 
kai maišosi galva ir ne į tą pusę ima 
suktis malūnas, kiekvienas supranta, 
kad jau menka štuka. Toks kabinasi 
už kiekvieno pasitaikiusio po ranka 
daikto, kad kaip nors vėl atsuktų į vė-! 
ją klibančius sparnus.

Taigi, kabinėjimasis prasidėjo. 
Pirmiausia, pagal paties Gaučio padirį- 
gavimą, buvo kabintasi už sutonų; de
ja, nepavyko Kauno įtikinti, kad jie 
būtų buvę pasiūdinti už vogtus pini
gus; paskui kabintasi už Bendruomenės; 
bet zakristijonas, tegul apysenis žmo
gelis, šluotražiu taip apšventino bažny
čios šlavėjus iš pašaukimo, kad ilgam 
bus perėjęs noras imtis iš naujo šios 
garbingos profesijos. Paskui apsistojo 
ir užsikabino už šventoriaus tvoros, 
bet už dygaus daikto mažas malonu
mas įsikabinus laikytis; paskui jau ka
binosi už Centro; bet Centras nediplo- 
inuotų akušerių savo nariams rekomen 
duoti atsisakė; paskui — oi, oi, pas
kui jau užsikabino už banko ir čia, 
aišku, susilaikė. Nes bankas, tegul 
slaptas ir gangsterių įkurtas, vistiek 
yra būnkąs — atseit, didelis, labai di
delis budmkas. O už didelio budinko 
susilaikyti, aišku, betkoks malūnas 
jau gali.

Vadinasi, kabinėjosi ir kitiems 
dėl visokių nedorybių bn.ič nk’».

Gražulis.

Kaip ėriukai vilko neužuodė
su žiburiu. Nes tikėjosi zoploto. Tik visokių gromatų atneša. Gerų ir blo- 
dėl tos vilt es buvo nuolankiai priimi- gų. I vieną namą su stiklinėm gou- 
nėjami ir skelbiami Gaučio diktantai, kom jie atnešė nepersenei gromatą la- 
prieš «nedorėlius», prieš «nutautėjan- bai blogą. Girdi, taip ir taip, tamsta 
čius», prieš «duonpelnjų kompaniją» ir (paliksi miela kraštą Braziliją (laukinį 
dar prieš ką. Tačiau tie, kurie tikėjo- kraštą, pasakytų inspektorius...). Pa- 
sį virsti «duonpelniais» ir gauti žadėtą (žinsi drauųą nelaimės ištiktas, sakyda- 
zoplotą, taip pakabino noiis po kara- vo mūs tėvai. Nelaimės ištiktas drau- 
liaus rinkimų, kad jų dabar kiekyje- ’gas galvoja sau: Pakęstu sarmatą, lyg 
nam gajla. Taip gražiai Gaučys juos pirmą sykį apsitneluosiu? Vienas grie- 
susivarė į bučių, kad Bandeirantės kas daugiau ar mažiau — nedidelis čia 
ėriukai nė neužuodė seno vilko. dąiktas. Už tatai gal užtars kaip nors.

Fries Bandeirantės karaliaus riti- O jei ne užtars, tai daugiau blogų gro- 
kimus (koki gali būti karaliaus rinki-(matų per tuos giltines paštininkus tik 
tnai, jei tik viena giltinė gali juos nuo ( rai jau j Kauną nerašys.
sosto pašalinti?) Gaučys visiems kalė, Į Vaidinimas pradedamas. Sceuari- 
kad senasis valdovas abdikuosiąs, kaip jaus pareigas eina vienas derži—cabe- 
abdikavo Anglijos Eduardas, ir rašy-: ęa, kuris gyvena eksteritorialiniuose 
sįąs po to savo atsiminimus, kuriuos pa; vandenyse, atseit, konsulate. Karalius, 
vadinsiąs! «Nuo Pilsudskio iki manęs» kaip visi geri artistai, rolę atlieka be 
arba: «Legionierių kovos dėl Lietuvos (priekaišto. Spiriasi daugiau nekaraliat. 
laisvės». Senajam karaliui abdikavus,! sla, ir .gana. Kaip jūs jį gyvą matot! 
bus paskelbta konstitucinė monarchija, ’ Kąskite j žemę, merkite j vandenį, 
išrinktas naujas valdovas, jam prisieks meskite, jei norite, per bažnyčios tvo- 
visi vieni valdiniai, ir viskas susitvar-(rą, bet nekarallausiąs, ir tiek! Scena 
kys. į pasįeikia aukščiausio įspūdingumo.

Bet tegul niekad žemėje nesupti- Kaip tragikomedijos gale. Ėriukam iš 
va kaulai to nedorėlio, kuris išmjslljo ’ akių gausiai rieda ašaros. Vienas kaiu- 
po?»fr>j..i<t,o fjž tatai, kad paštininkai pe r' ' Kitas

maldauja piaujamos avies žvilgsniu. 
Bendro siaubo ir sumišimo viduryje 
pasigirsta išganingas bakas. Atrodo, 
kad jis kyla iš po žemių. Bet ne—jis 
ateina iš aukštybių. Tuojau numaną, 
kad artėja epilogas. Balsas sako: Dėl 
visų didelių nuopelnų bankuose ir ša
lia bankų, del to, kad tamsta pavedei 
mokyklų turtų fiskalų globai o Centrą 
Adelinui Teixeirai, kad išblaškei savo 
ir mano tarnus už jūrių mariu — būk 
ir karaliauk ilgiuosius metus! Duok 
ūsą ir te kontą. Nes kur rasiu žmogų, 
kuris tavo priterštą lizdą apsiimtų iš
valyt? Būk jr karaliaus! O jūs, nuže
minti mano tarnai, ko jūs tylite? Ar 
jūs nebesate lyg toki vieningi, kaip 
Ilgšio!? Ko jūs tylite, kaip žuvys? Ko 
ir jūs kartu su manimi nešaukiate: 
Būk ir karaliauk?!

— Šaukiam, šaukiam Ir mes, o, 
neklaidingasis! Būk ir karaliauk — 
Būk ir kaialinuk!!

Sekretorius užrašo: Išrinktas vien
balsiai. Poeė lyje pirmininkavo garbės 
pirmininkas Gaučys.

Išėjęs j gntvę. vįenas tipas nusis
pjovė Ir tarė: Pis.

— Piš... — numykė kitas.
O gazietos vis skelbia: Redakto

rius išvyko, Gaučys išvyksta, legionie
riai y keta...

Rieda rieda kąrajiedąi ten toli 
toli...
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PAUL CUODERC Telefonas - stebuklingas XIX 
amžiaus išradimas

įsivaizduokime astronomu žiūrint, 
šio šimtmečio pradžioje, j kvadratinio 
metro ploto dangaus žemėlapi, kuriame 
pažymėti visi dangaus kūnai ir jų ats- 
tarnai, kurie iki tol buvo žinomi. Jel-
gu šiomis dieno.uis reiktų pagaminti 
panašus žemėlapis, toli gražu, neužtek
tų lapo, kurio plotas lygus vįsos žemės 
rutulio paviršiui.

Dangaus skliaute esančios žvaigž
dės sudaro grupes, vadinamas žvaigž
dynais. (Didžioji ir mažoji Meška, 
Orionas, Casiopeja ir kt.) kurių forma 
šiandien jau neturi jokio panašumo su 
duotais jiems pavadinimais. Žvaigždy
nai laikui bėgant deformuojasi del to, 
Kad kiekviena žvaigžde juda savo ke
liu, nepriklausomai nuo kaimynų; tiz 
ši deformacija vyksta taip lėta), kad 
tai galima konstatuoti tik nepaprastai 
tiksliais aoąratais. Mūsų akys juos rua 
to beveik tokius, koki Jie atrodė Chal- 
dejos piemenims ar senovės Egipto 
dvasininkams.

Neišmatuojamoje kosmo erdvėje 
du, mums atrodantis, didžiausi dangaus 
kūnai saulė ir mėnulis aiškini keičia 
savo vietą: pirmasis sukasi tarp 12 
žvaigždynų- Zodiakų, antrasis apskrje- 
a tą pačią zoną, kiek mažiau kaip 
nėnesį laiko.

Neskaitant nereguliariai pasiro
dančių dangaus erdvėse kūnų, kaip ko 
mėtos, bolidai jr krintančios žvaigždės, 
senovės žmones, kurie buvo geri stebė
tojai, pastebėjo dar dangaus kūnų, ku
rie savo išvaizda niekuo nesiskyrdami

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkiut didžiausi Brazi

lijos katalikų laikrašti

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir Įdomaus turinio.
Metams Prenumerata kaina 15ŠŪUO
Pinigus galima siųsti šiuo adresui 
«O Legionário» Rua Immaculada Coin 
ceição, 59. Caxia Postal 3471. Telep'l 
hone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «’-,viesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvienų dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

«ŠVIESOS» SKAITYTOJU ŽINIAI

Siaje metais «Šviesos» prenumera-
a nenariams Brazilijoj, Argentinoj 12 
ujlr. Bendruomenės nariams metams

8 milr. Lietuvon, Siaurės Amerikon, 
r i kites valstybes metams prenumera 
a 24 milr. Užsakiusieji savogiminėms 
Metuvoj, ar Amerikoj, prašomi atnau- 
,inti prenumeratas, nes kitaip laikraštis 
nebus siuntinėjamas.

Reikalingi „Šviesos“ platintojai 
Bom Retiro, Canindė, Casa Verde rajo
nuose. bu pasiūlymais kreiptis į „Švie
sos“ administraciją.

„Šviesos“ Adtnin: raciją.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr, Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Cn»n, moterų ligų, sifi
lio, Veneros, skilvio, kepenų ir kt. Ilgų 
□pecialistas, moderniškąe gydymas be 
tperncijos, — praneša savo klįejnntams 
vlsų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriią Praça da Sė 14, antras 
inkštas, sąlės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
įnami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
ki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 

■ iki 20 vai. ligoniai ; rijmumi na
mų konsultorijoj RUA SILVA PINTO, 

444 (Bom Retiro.) 

nuo gražių žvaigždžių, kaip saulė ir mė 
nulis, keičia sąv^ buvimo vietą.

Tai buvo 5 planetos: Merkurijus, 
Venera, Marsas, Jupiteris ir Saturnas... 
Ir nuo tų senų laikų ilgai dar nebuvo
surasta naujų planetų. Astronominiu 
žiūronu, kuriuo naudojosi Galilėjus 
lillU m taip pat nieko naujo nebuvo 

[atrasta, išskiriant atskiras planetų da
lis: Jupiterio mėnuliai o vėliau Satur
no žiedas ir mėnuliai.

Tiktai 1781 m. Vilius Heršelis su
rado Uraną, kurio orbita buvo toliau 
nekaip iki tol žinomų planetų. 1846 m. 
Le Verier matematikos pagalba, aps- 

I kaičius Neptūno buvimo vietą, buvo su
rasta ir ši, paprasta akimi nematoma, 
planeta.

Pagaliau 1930 m. Latvelio obser
vatorijoje, Arizonoje, buvo atrasta Plu
tonas, kuris ir iki šiol skaitomas sau
lės sistemos ribos pabaiga..

Prieš palikdami saulės sistemą, 
turime čia pažymėti, kad šios sistemos 
pagrindinis bruožas yra jos vąkumas: 
apie centrini, masinj, karštą Ir šviečiau 
ti kūną, sukasi toli nutolę maži, tam
sus ir šalti kūnai.

Saules šviesa, kad pasiektų žemų 
turi keliauti 8 minutes. Tuo tarpu iki 
Plutono nukeliauti reikia 5 vai. laiko.

Nežiūrint didelių atstumų tarp sau 
lės šeimos narių, ši sistema pasaulio er 
dvėje yra lyg ir atskiras izoliuotas vie 
netas.

Saulės išspinduliuotieji spinduliai 
po 5 vai. kelionės pasiekia šios siste-! 
mos ribas ir toliau, milžinišku greičiu 
skrisdami per erdves, nieko nesutinku 
per 4 metus.

Ir tik po 4 melų kelionės, tam 
tikra, mes pasakysime, privilegijuota 
spindulių dalis atsimuša j Alfa žvaigž
dę, kuri yra Centauro žvaigždyne. Tarp 
atskirų žvaigždžių, kurios yra lyg ir 
kokios oazės tuščiose erdvėse, yra to
ki atstumai, kad šviesos spinduliui 
nuo vienos iki kitos kaimyninės žvajgž 
dės nukeliauti reikia taip pat sugaišti 
apie ò metus laiko.

* * *
Dar nėra nė 100 metų, kaip astro 

nomijos mokslo dėka buvo pradėtai 
skaičiuoti tarp žvaigždžių atstumai. į 
Tarp 1838 m. ir 1900 m. matematikos j 
pagalba pasisekė išskaičiuoti 50 žvaigžį 
džių atstumų. Siam reikalui daug pa-į 
dėjo fotografija. Šiandien jau yra nūs 

1.000 žvaigždžių atstumai, kurios 
iki 300 šviesos metų tolumo.

Saulė yia paskendusi tikrame 
žvaigždžių skruzdėlyne ir pažinimas 
vieno kito žvąigždžlė tūkstančio dar 
yra tik niekis prieš visatą.

(Bus daugiau.)

tatyta . 
randasi

KAS SKAITO SPAUDA —
VEJU NEGAUDO!

Pirkite Radijo □c
□
□

□ Parduodame naujausių tipų ir ge- ° 
g riaušių firmų, kaip «Cassique», o
□ «Belmont», -Zenit», «Philips» ir □
□ kitų ilgam išsimokėjimui. Kadangi § 
g daugeli pirkdami radius, nuperka g
□ senus, o sumoka pinigus kaip už o
□ naują, tat kad nepakliūti ant to- g 
° kių pardavėjų, visuomet kreipki- °
□ tės pas savo tautietį J. Juodgudį, □
□ Rua Padre Rnposo Nr. 156, kuris § 
g duoda išmėginimui kelioms dieno- °
□ mis. Išmėginę, tada įvertinkite n
2a Pieki-

ŪOOOūnODOŪūrODOŪūODOŪDDūaD «□i

Šių dienų žurnalistai, sėdėdami 
Londone, visai nesistebi, per telefoną 
girdėd mi sviedinių sprogimą Madride, 
kurį nuo Anglijos sostinės skiria dau
giau 800 mylių atstumas.

Kuomet abdikavo (atsisakė sosto) 
Anglijos karalius Eduardas VIII ir kuo 
met, vėliau vainikavosi Jurgis VI, Loti 
dono korespondentai savo pranešimus 
New Yorko žurnalams teikė taip leng
vai, kaip vietos reporteris telefonuoja 
savo redakcijai žinią apie kokio nors 
sandėlio apiplėšimą. Žurnalistai kas
dien siunčia žinias ne tik iš vįeno At
lanto krašto i kįtą, bet ir per Ramųjį 
vandenyną.

Telefonas nugalėjo erdvę ir laiką. 
Galima sakyti, kad žemės apskritimo 
ilgis iš 40.00U km. sutrumpėjo .iki ke
letas metrų.

Jeigu mūsų skaitytojas, būdamas 
futbolo aikštėje, imtų garsiai šaukti, 
tai jo balsas priešingą aikštės kraštą, 
kuris yra 100 metrų atstume, pasiektų 
per 13 sekundės dalj. Bet jeigu tas 
pat balsas keliautų telefono vielomis, 
tai per tą pat laika jis aplėks daugiau 
kaip vieną kartą aplink žemės rutulį.

Elektros bangos, kurios susidaro 
kalbant į telefono siųstuvą, padidina 
garso greitumą apie 1.000.000 kartų.

Visai negarsiai kalbant, galima 
pasiųsti žinias aplink pasauli, tuo tar
pu, norint susikalbėti ore per 10O met
rų, reikia labai smarkiai rėkti.Šiandien 
kad ir užkimęs žmogus gali taip «stip
riai šaukti», kad jis būtų girdimas ki
toje Atlanto pusėje tokiu garsumu, lyg 
visi Jungtinių Amerikos valstybių žmo
nės kur nors pajūryje susirinkę, visi 
vienu kartu rėktų.

Toks nepaprastas žmogaus balso 
sustiprinimas galimas prijungus garsia
kalbiu:, kurie tarnąuja radiofonijaj.

Daug, daug kartų turėtų būti sti
presnė kad ir visos tautos plaučių jėga, 
kad jos šauksmą kitoje Atlanto pusėje 
galėtų išgirsti, tegul, ir vjršžmogiško

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
DIDELĖ
NAUJIENA

TUVIO A. N I Z E V I CI A U S 

siuvykloj Marijampolė 
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykimlietuvius!■

Daug dantų j ją sudilo,
Daug ragų sulūžo, 
Bet nepardavė už milą 
“gviesa” sayo dūšią , ■ ,

Galima įsirašyti B.L.O.
Centran šiose vietose:

laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 vai. 
kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 11 
vai. Rua da Mooca, 309;

MOKOJ: pas valdybos reikalų ve
dėją J. JuodgudĮ--r. Padre Raposo 156;

BOM RETIRO: Pas valdybos sek
retorių A. Varža, R. Prates, 494; ir pas 
Joną Butąuską rua Italianos 696.

CANINDĖ: Pas valdybos II iždi
ninką. J. Skorupekį, R. Canindė, 485;

PARY: Pas valdybos vice-plrmi- 
ninka P. Koncevičių, R. Cazemiro de 
Abreu, 12;

V. ZELINA ir V. BELLA: pas 
valdybos pirmininką aim. P. Ragnžins- 
ka, Rua 7 nr. 58;

VILLA ANASTACIO: pas M. Ki- 
rilauską, run Cayapos, 13.

įsirašęs asmuo Centran turį rei
kalauti Įsirašymo kvitą su Centro ante- 
pandu.Isirąšyti galima tik pas ankščiau 
išvardintus asmenis. Kas rašinėja na
rius ir neišduoda k vitų, tie nėra Įgalio
ti tam darbui.

B. L. O. C. Valdyba. 

jautrumo ausis. Del ta, kad ir stipriau 
šio garso energija, nuėjus 6.000 metrų, 
sumažėja ikį tokio laipsnio, kad ji yra 
mažesnė už energiją, kuri mus pasiekia 
nuo Siaurės žvaigždės.

Tačiau įr mažiausia energiją jau
trūs aparatai kelis tūkstančius kartų 
sustiprina ir įgalina normalų pasikalbę 
jimą.

Užtenka Vašingtone esančiam žmo 
gul sužnibždeti į telefoną, kad jjs būtų 
išgirstas Lietuvoje.

Amerikos Jungtinių valstybių tele 
fono Įrengimai jungia didelius atstu
mus. lelefono graudis, jungiantį USA 
su Australija susideda iš povandeninio 
kabelio per Atlanto vandenyną, kurįs 
jungiasi su kitu kabeliu iš Londono į 
Sidnėjų ir turi 20.000 km. ilgumo.

Ilgiausią telefono linija Amerikos 
Jungtinėse valstybėse yra 6.000 km. il
gio iš Eatsport, Maine valstyb je, iki 
Bay, Kalifornijoje.

Šiandien pasikalbėti telefonu tarp 
dviejų žemynų yra daug lengviau, ne
kaip 1876 m. telefono išradėjui Alek
sandrui Graham Beiliui susikalbėti eu 
sĮkaibėti su savo asistentu tame pačia
me name tarp dviejų kambarių ištiesta 
viela.

New Yorko mieste yra daugiau 
telefono aparatų, nekaip visoje Prancū
zijoje, turinčioje 42.O00.000 gyventojų: 
Čikagoje daugiau, nekaip visoje Pietų 
Amerikoje, o os Angelos daugiau, ne
kaip visame Afrikos žemyne.

Amerikos Jungtinėse valstybėse, 
paėmus telefono triūbelę, galima kalbė
tis eu bet kurios pasaulio tautos beveik 
su visais telefono abonentais. Telefono 
aparatu, kurįs yra ant amerikono sta
lo, galima susijungti su 35.200.000 abo
nentų t. y. su 93% visų pasaulyje esau 
čių telefono aparatų.

(B. d.)

Jau išėjo iš spaudos Brazilijos 
Lietuvių Kalendorius 1938 ruetąms, vjo 
uintėlė Brazilijoje laida Aleksandro 
Bumblio. Dar tokjo kalendoriaus Bra
zilijos lietuviai neturėjo: didelis, grąžus 
įdomus jr pigus. Kalendoriuje yra la
bai naudingų straipsnių ir informacijų 
Daug rašoma apie Veneros ligas, kaip 
jomis užsikrečįama, ir kaip nuo jų rei
kia apsisaugoti. Kiekvienas lietuvis tu
ri įsigyti šjtą kalendorių, nes jis ne tįk 
naudingas, bet ir labui pigus, tik 28000, 
provincijoj su persiuntimu 28500. Ka
lendorius gaunamas Luz stotyje ir pas 
atskirus platintojus, o taip pat «Ajdo» 
redakcijoj ir pas Biliūną rua Canindė, 
539. Išskirus Luz stotį, kitose laikraš
čių pardavimo Kioskose kalendorius ne 
parduodamas. Provincijos lietuviai no
rėdami įsirašyti kalendorių, sįnnčia pi
nigus ' ALEKSANDRAS BUMBL1S, 
AVENIDA DO ESTADO, 12, (antiga 
rua Tibiriça), São Paulo.

Parduodamas
kampinis sklypas ant
Alto da Mooca prie pat Rua da Mooca 
Ir prie aikštės, lik dėl gero biznio. 
Geras susisiekimas su autobuso linija 
Villa Birtioca. Ir netoli nuo bondės. 
Sklypas parduodamus del skubaus išva 
žiavimo ir geromis sąlygomis. Galima 
kreiptis kiekvieną dieną Rua da Mooca 
309 išskyrus sekmadienius, ir Rua Ca
ninde 539.
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą''.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 

j Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazfli- 
parodo kelią j šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visa tai

1 Dr. B. K. Chipiakoff | 
® ®

(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO) ®

Í
RUA YPLRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- © 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 © 
vai. vak., , Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir zfe 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- Si 
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. Sr

© Vokiečių fotografijų įstajga Za

g „BERNARDO“ ® 
įsteigta 189U metais g» 

I® Atlieka įvairius darbus foto- @ 
© grafijų srity. Specialybė pa- © 
© didinime, o taip pat su dažais. © 
O Darbas greitas ir sąžiningas ir © S! pigus. Vyksta į namus foto- Jk 
jg grafijų reikalais. Daro iš foto- ® 
® grafijų naujas. ®
I ARTHUR SCHMIDT |
® Rua São Caetano, 447 ® 
® (senas nr. 103) Tel. 4.-5567 ®
© SÃO PAULO ©

wmww
Jús skaitote «šviesą»? — Gerai 

Prenumeratą sumokėjote? — Geral 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
penite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio kratt 

tuvėj [Rua Ayraorės ir ant kampo Run 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109).

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleãs ir 

kampas Rua Josi Paulino.
♦ * ♦

RIO DE JANEIRO MIESTE «‘VIEŠA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDE’CINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin- 

’ ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- 
■ kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
[Žolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos' pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė 
nuo po 1 milreisą ir 5 milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
4 D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Laiba li-etuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

į D-ras Povilas Li'cciardi j
Santa Casa gydytojas -- operatorius O

g Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORĖOS ir REUMA-
g] TIZMO astro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos —
K VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučiu ir kitos ligos. Nau

jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy-
S dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
į Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — ųĮg»
| ( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175.
S, Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444'- Bom Retiro)

wstninTiiiiiii i m i nii iii hhmiu i—miib ns—win mw i i i ~

I
 Dr. A. Candia į

VENERINĖS LIGOS: |
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS, g 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
tiTgaraui h - afear

t-n»g|lii uiifii HiHIiWi wineuanaa&txprg’wi<■ r —g . ■

j Dr. A. Jazara-Snege
Maskvos gydytojas nuo 1914 m.' Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. tampas. Boa Vista ir 2,. Março. I

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. E 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.
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Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vėl. vak’ 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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6 Puslapis

JIE GARSINA LIETUVOS VARDA

Si trečiadienį, sausio m. 26 d. 
Jundjahy «vynuogių šventėj» dalyvavo 
ir lietuviai. Būtent, Bom Retiro vilti- 
ninkai (apie 20 žmonių ir Bendruome
nės choras.

Pusjau penktą vai. vakaro iš Luz 
stoties, pirma klase išdundėjo Į Jundia 
hy. Po valandos kelionės ir jau Jun- 
diaby stotis. Čia atvykusius pasitiko 
parodos rengimo vadovybė ir prisiųs
tais autobusais nurėžė parodom Apžiū
rėjus parodą nuoširdus šeimininkai lie
tuvius iki soties pavajšino vynuogėmis, 
alučiu, bulašiais.

Pusiau devintą vai. nakties nuvy
ko yisi erdvlon salėn. Scenos vidury 
brazilų vėliavą, o iš šalių dvi Lietuvos 
trispalvės.

Prieš programą išėjęs scenon vie
nas įš rengėjų praneša, kad tars paaiš
kinimo žodį agronomas Zablockis apie 
šios dienos lietuvių programą.

Toliau Bom Retiro viltlninkes, 
apsirengusios, tautiniais rūbais išpildė 
keletą numerių gimnastikos, pašoko tau 
tjnių šukių.

Po to scenou išėjo Bendruomenės 
choras. Chorisčių ilgos baltos sukne
lės, persijuosusics tautinėms ilgomis 
juostomis, vyrų irgi vienodi juodi dra
bužiai sudarė durnų vieningą estetišką 
įspūdį.

Chorvedžio Stankūno stiprios ran
kos valdomas choras pradeda progra
mą, Jaunimo giesme, Kur bėga Šešupe, 
Aš mergyte, Išeivio dainą, I Vilnių ir 
t. t. išviso sudainuoja 12 dainų, tarp 
kurių 3 braziliškai. Dainos Išpildytos 
meniškai. Choras skamba darniai. 
Prisirinkusi pilnutėlė didžiulė salė bra
zilų visuomenės, vietos ir iš São Paulo 
atvykusių lietuvių kiekvieną dainą 
palydi audringu delnų plojimu. Paga
liau dainuojama «Lietuva Tėvynė». 
Salė sustoja. Po lietuvių tautos himno 
suskamba brazilų «Ouvirąmdo Ypiraa- 
ga». Dainuojant brazilų tautos himną 
keturiais balsais brazilų visuomenė bu
vo sujaudinta. Po to miesto preleitas, 
kuris retai kada kalba, tarė lietuviams 
nuoširdų padėkos žodį. Pabaigoj kal
bėjo konsulato sekretorius p. St. Re- 
menčius.

Tuo programa ir bąigėse pusiau 
vienuoliktą valandą nakties. Malonus 
šeimininkai ir vietos lietuviai išlydi iš 
stoties į São Paulo. Kelionėje skam
bėjo dainos nuo Jundiuhy iki Villa Ze
linos. Visų nuotaika, del puikiai pasi
sekusio debiuto, pakilusi dar energin
giau dirbti ii garsinti tėvynės vardą 
taip tolimoj padangėj, nežiūrint patiria 
mų kliūčių Ir nepatogių darbo sąlygų.

Sis dalyvavimas Jundjahy vynuo
gių parodoj davė progos palankiai ir 
šiltai apie lietuvius atsiliepti ir brazilų 
spaudoje.

Kultūrinio darbo pijonieriai nenu- 
leiskit rankų kovoje už šviesesnę ryto
jų. Jei dabar kas nesupranta ir truk
do atkast; laimingesnę ateitį, tai istori
ja įvertins bešališkai.

K r s p .

PRASIDĖS MOKSLAS

AMERIKIEČIAI JAU RIODEJANEIRE

Vykstantieji Brazilijon prelatas 
Krušas ir kun. Raškauskas, sausio m. 
27 d., ketvirtadienį atplaukė į Rio de 
Janeiro Pabuvę keletą dienų atvažiuos 
j São Paulo.

ATVAŽIUOJA MOKYTOJAS JURGILA

Šią savaitę iš Lietuvos Brazilijon 
išvažiavo mokytojas Jnrgėla. Apie vi
durį vasario m. bus jau São Paulo.

i
ATVAŽIUOS MUZIKOS MOKYTOJAS

Antru muzikos mokytoju numaty
ta DULR-o skirti Brazilijon Kleofą 
Gudavičių iš Tauragės. Antrasis mo
kytojas be Petro Jurgilo, numatytą pas 
kirti Stasys Ivanauskas.

VAŽIUOS APŽIŪRĖTI ŽEMIU

Villa Bellos, Zelinos, Alpinos apy 
linkės keliolika vyrų ruošiasi važiuoti 
interioran apžiūrėti žemių. Kiti net 
turį pasistatę namelius, pasiryžę par
duot) jr eiti ūkininkauti. Nesuorgani- 
zavus Ijetuv škos
kolonijos lietuviai išsiblaškys po pla
čiuosius Brazilijos plotus. Laikas dir
ba mūsų nenaudai.

[KUNIGAS PREIKŠAS NEVAŽIUOS 
ARGENTINON

Klek ankščiau Argentinon buvo 
pasižadėjęs vykti kuu. Preikšas. Pasku
tiniu metu savo kandidatūrą atsiėmė.

—• Lietuvių Bažny
čios Vjlla Zelinoj grindims planą 
padarė mok. E. Gjrdauskas.

— JUNDIAHY mieste yra 8 šei
mos lietuvių.

INTERIORS GERIAU, KAIP MIESTE

São Paulo mieste yra pora šeimų 
dar nesenai atvykusių įš interloro. Jie 
tvirtina kad interjere, žemės ūkyje yra 
geresnis ir sveikesnis gyvenimas kaip1 
mjeste. Neužilgo grįš atgal.

ATVAŽIUOS VIENUOLĖS

Sausio m. 27 d. kolonijos kapelio
nas kun. Ragažinskas gavo audiencijų 
pas Jo Ekscelenciją São Paulo Arki- 
vvskupą. Kalbėtasi lietuviu katalikų 
reikalais. Tarp kitko Ekscelenciją su
tiko leisti i São Paulo lietuvių koloni
ją atvažiuoti lietuvėms vienuolėms 
pranciškonėms kurių centras yra S. 
Amerikoj. Minėtos sesei ys vienuolės 
yra mokytojos, vaikų darželių vedėjos. 
S. Amerikoj jų žinoj virš dvidešimts 
pradžios ir aukštesnių mokyklų. Vykti 
j São Paulo jos yra pasiruošusios. Lau
kė tik São Paulo Arkivyskupo sutiki
mo. Apsigyvens Villa Belloj ar Villa 
Zelinoj.

šviesa

® Pamaldos□ I□ □□□□ noa □ u □ □ □ □□□ □ u □ □ □ □ □□□
° I°! Si sekmadieni sausio 30 dieną
S 'o j Sv. Mišios bus:

Villa Zelinoj 8 vai. ryto. Suma 11 vai.

Šv. Antano do Pary bažnyčioj 
lietuviams suma 11 vai.

* * *
Kitą sekmadienį bus pamaldos 

Villa Anastazijos lietuviams.
Vasario m. 5 d. įšeštadienį) 5 vai 

po piet išpažintis mokyklon einančių 
mokinių. Sekmadienį vasario m. 6 d. 
8 vai. ryto vaikams šv. Mišios Ir ben
dra šv. Komunija. •

Vasario m. 2 d. per Grabnyčias 
pamaldos bus kaip šventadienį.

* ♦ *

EVANGELIJA KETVIRTAM SEKMA- 
DIEN UI PO TRIJŲ KARALIŲ

šv. Mato 8. 23—27.

Anuo metu Jėzus įžengė į laivelį 
ir jo mokytiniai sekė jį. Bet štai jū
roje pakilo didelė audra, jo laivelis bu
vo bangų apipiltas; jis gi miegojo. Jo 
mokytiniai priėjo prie jo ir pažadino 
jį sakydami: Viešpatie gelbėk raus, 
žūnarue. Jėzus jiems tarė: Kodėl esate 
bailūs jūs žmonės menko tikėjimo? Po 
to atsikėlė jis ir sudraudė vėjus ir 
audrą ir pasidarė didelė tyla, o žmo
nės stebėjosi ir sakė: Kas jis yrą, kąd 
vėjai ir jūrą jo klauso?

10 valandų, kurios
nuo katastrofos

išgelbėjo 
žema

Kaip jau rašome, neseniai HeldeI 
bergo universiteto astronomijos profeso 
rius Rejnmutas atrodo nauja dangaus 
kūną, kuris mokslininkams ligi šiol bu 
v o nežinomas. Relnmutas tvirtina, kad 
šitas dangaus kūnas yra atskala plane 
tos, įeinančios i saulės sistemą. Apie ši 
tą planetą, kuri laikinai pavadinta «I. 
V. 1937» dabar astronomijos žurnalai 
pateikia labai įdomių žinių.

Pirmiausia, pasirodo, mokslininkai 
dar nenustatė, ar rastasis naujas dai 
gaus kūnas yra planeta, kuri nuolat 

[skrieja savo orbitoje ir priklauso nuo
latiniams saulės sistemos kūnams. Kai 

[ kurie astronomai, kurie atidžiai tyrinė- 
[ jo šitą naujų kūną, reiškia nuomonę, 
I kad tai greičiau būsianti kometa, kuri 
-juda paraboline kreivųjų. . Atskridusi 
įš beribės erdvės, ji praėjo pro visą 

[mirtų saulės sistemą įr dabar veikėliau 
i ja j beribę erdvę. Tačiau astronomai 
[stebisi tuo, kad šita kometa nėra ap
supta miglų, Kurios paprastai siaučia 
visas kometas. Todėl kai kurie astro
nomai naująjį kūną linkę laikyti pap- 
šųstu didžiuliu meteoru: kurio nors 
dangaus kūno atskala, kurįe kartas 
nuo karto pasirodo mūsų sistemoje.

Tačiau visas naujo kūno pasiro
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NAUJI CENTRO NARIAI
(Tąsa)

Kostas Juozapavičius
Jonas Zigiis
Viktoras Gudaitis
Juozas Dulskis
Kaziraeras Dubrava
Kazys Pranaitis
Pranas Grigaravičius
Kazys Kašelionis
Mikolas Juozapavičius
Petras Banys
Mikolas Vaidotas
Antanas Budrevičius
Petras Visockis
Antaniną Visockienč
Juozas Repečka
Antanas Paukštys
Vladas Strolie
Antanas Jočys
Ona Joéyté
Petras Povilonis
Motiejus Varanauskas
Juozas Januškevičius
Jonas Valinskas
Ona Craibienė

(Bus daugiau.)

— LIETUVIU ORGANIZACIJŲ. 
CENTRO VALDYBA posėdžiavo sausio 
m. 23 d. Aptarti svarbesnieji Centro 
reikalai.

DARBININKAI Į MALHARIA

Reikalinga 10 gerų j prityrusių 
meistrai dirbti prie mašinų «Rectelinea» 
ir 2 espuladoriąi į malharia. Kreiptis: 
Rua Ribeiro de Lima, 485.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!

dymo svarbumas ne čia. Pasirodo, kad 
ryšium su šio dangaus kūno pasirody
mu mūsų sistemoje, žemė tik per plau
ką pasiliko sveika. Jos likimas kybo
jo, kaip sakoma, aut plauko.

Tas katastrol'ingasis žemei mo
mentas buvo pereitų metų spalių mene 
šio jš 29 į 30 nąktį. Tuo laiku nauja
sis dangaus kūnas kaip tik praslinko 
pro mūsų žemės orbitą. Nuo žemės 
naujasis kūnas tebuvo per l.lliU.UOO 
kilometrų. Tokia distancija astronomi
niu mastu yra niekui: žemę nuo bai
sios katastrofos teskyrė 10 valandų. 
Atsejti, jei j šią vietą žemė būtų ats- 
kriejusi 10 valandų anksčiau arba jei 
astronomo Reiiuuto atrastas dangaus 
kūnas į tą vietą būtų atvykęs 10 va
landų vėliau, būtų įvykusi baisi katas
trofa — žemė būtų susidūrusi su mi
nėtu dangaus kūnu. Reinmutas aps
kaičiavo, kad naujojo dangaus kimo 
diametras yią 3 kilometrų. Nuo abiejų 
dangaus kilnų susidūrime būtų Išsilieję 
į sausumas jūros ir vandenynai ir že
mė būtų išsilieję į sausumas jūros ir 
vandenynai ir žemė būtų buvusi Išmuš 
tą iš savo orbitos. Dar blogiau: žemė 
galėjo plyšti.

Nuo l.d. vasario visose mokyklo
se prasidės mokslas. Mokslo metų pra
džioje visose lietuvių mokyklose bus 
renkami tėvų komitetai. Tėvų pareiga 
išrinkti tinkamas žmones komitetai!.

SERGA IR MIRŠTA VAIKAI

Dabartiniu melu serga daug ma
žų vaikų. Praėjusią savaitę 3 lietuvių 
apie vieuerių metų amžiaus vaikai, pa
simirė.

— Vyčių Valdybos posėdis šau
kiamas ne šeštadienį, bet sekmadienį, 
antrą vai. po pietų kun. Rngąžinsko, 
Villa Zelinoj bute.

«ŠVIESOS» SKAITYTOJU ŽINIAI

Šiais metais «Šviesos» prenumera
ta nenariams Brazilijoj, Argentinoj 12 
tnįlr. Bendruomenės nariams rautams i 
— 8 milr. Lietuvon, Siaurės Amerikon, į 
ir į kites valstybes metams prenumeraj 
ta 24 milr. Užsakiusieji savogiminėms; 
Lietuvoj, nr Amerikoj, prašomi atnau
jinti prenumeratas, nes kitaip laikraštis 
nebus siuntinėjamas.

Reikalingi „Šviesos“ platintojai 
Bom Retiro, Caninde, Casa Verde rajo
nuose. Su pasiūlymais kreiptis į „Švie
sos“ administraciją.

. „Šviesos“ Administraciją.

NAUDOKITĖS PROGA:

V I L L A L U C I A
(Balio Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda-
vilnas žemės sklypų ILGAM 1SSIMOKĖJIMU1, be palūkanų. Suteikiama

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

6


	C01C01B795937-1938-Saus.29-0001-
	C01C01B795937-1938-Saus.29-0002-
	C01C01B795937-1938-Saus.29-0003-
	C01C01B795937-1938-Saus.29-0004-
	C01C01B795937-1938-Saus.29-0005-
	C01C01B795937-1938-Saus.29-0006-

